[bookmark: _Hlk101449643]江苏省物理学会中学生物理竞赛委员会文件
[2024] 01号

关于举办第41届全国中学生物理竞赛（江苏赛区）的通知
[bookmark: _GoBack]
各市竞赛委员会、教科院（教研室）：
根据《全国五项学科竞赛条例》、《全国中学生物理竞赛章程》、《关于举办第41届全国中学生物理竞赛的通知》（全国中学生物理竞赛委员会[2024]01号文件）等相关规定，以及中国科协、中国物理学会、省科协的要求，经江苏省物理学会中学生物理竞赛委员会研究决定，现将举办第41届全国中学生物理竞赛（江苏赛区）的有关事项通知如下：
一、竞赛组织与实施
我省在校普通高中学生自愿报名并经所在学校审核同意后可参加本竞赛活动，已高中毕业的学生及其他社会生不在其列。
竞赛分为三个阶段，即：预赛、复赛、决赛。三个阶段均不向参赛学生收取任何参赛费用。
1.预赛
预赛在全省各市指定考点举行，预赛时间定于2024年9月7日上午9:00至12:00，共3小时。预赛只进行理论考试，试题由全国中学生物理竞赛命题组统一命制，并制定评分参考，试卷满分为400分。
预赛由各市竞赛委员会在省竞赛委员会指导和监督下组织实施。各校推荐参加预赛的学生名单统一报送至本市竞赛委员会，填报格式见附件1表格。
各市根据实际情况设若干考点，每个考点设1名负责人（负责该考点赛事组织、接收加密预赛试卷及密码）。各市将预赛考点信息汇总后填入附件2表格。
请各市竞赛委员会认真组织好预赛报名工作，在6月10日前将附件1和附件2表格报送至省竞赛委员会办公室。（注：各校的附件1预赛报名表不必合并在一个表格中，可全部拷贝在一个文件夹内并压缩打包即可）
加密的预赛试卷将于考试前一天晚上9点5分发送到各市竞赛总负责人的电子邮箱，试卷密码在开考前2个小时发送。请各市竞赛总负责人及时将试卷和密码发送给各考点负责人，各考点自行印刷试卷。预赛试卷的参考解答与评分参考在预赛考试当日中午12点用电子邮件发给各市竞赛总负责人。各市预赛考试时间必须与全国预赛考试时间同步，提前或推迟考试所产生的不良后果由各市竞赛委员会和各考点承担。
各考点应参照当年高考标准准备预赛考场和组织考试。参加竞赛的所有工作人员要严格执行竞赛保密规定和各项规章制度。如发生违规、泄题、作弊等现象，一经查实，将视情况严重程度进行严肃处理，可取消整个考点的考试成绩，追究违规人和责任人的责任，并将情况上报有关部门。
预赛的阅卷评分工作由各市竞赛委员会组织实施。各市竞赛委员会应严肃阅卷纪律，根据全国统一评分参考制定评分细则，并组织专家进行阅卷。省竞赛委员会将视情况对阅卷等环节进行抽查。
各市竞赛委员会根据预赛成绩择优确定参加复赛的学生名单并上报至省竞赛委员会。各市复赛名额分配方案另行通知。
2.复赛
复赛在南京市举行，由省竞赛委员会组织实施。复赛分为理论考试和实验考试两个阶段。
复赛理论考试定于2024年9月21日上午9:00至12:00进行，共3小时。复赛理论考试试题由全国中学生物理竞赛命题组统一命制，试卷满分为320分。省竞赛委员会根据全国中学生物理竞赛命题组提供的评分参考制定评分细则，并组织专家阅卷。
复赛实验考试采用笔试方式，在理论考试结束后的当天下午进行（具体考试时间另行通知），考试时长为1个小时。复赛实验考试试题由省竞赛委员会组织专家命制，试卷满分为80分。凡是进入复赛阶段的学生均有实验考试资格，可自愿报名参加。
3.决赛
决赛定于2024年10月26日至10月30日在上海市举行,由上海市物理学会、上海华东师范大学、上海华东师范大学第二附属中学联合承办。省竞赛委员会将根据复赛理论考试和实验考试总成绩择优选拔学生组成省队参加决赛。
二、评奖
竞赛设赛区奖（颁发中国物理学会获奖证书）和省奖（颁发江苏省中学生五项学科竞赛管理委员会和江苏省物理学会获奖证书）。
赛区奖：根据复赛理论考试和实验考试总成绩评定赛区一等奖，根据复赛理论考试成绩评定赛区二等奖和三等奖。
省奖：复赛理论考试成绩达到划定分数线以上者可获得省一等奖，其余获省二等奖。预赛成绩优异但未能进入复赛的少部分同学，经各市竞赛委员会择优推荐报送至省竞赛委员会，可参加省二等奖和三等奖的评选，各市推荐名额另行通知。
教师荣誉证书：对指导学生在本届竞赛中获奖的教师可颁发荣誉证书。
三、命题范围
理论考试范围：《全国中学生物理竞赛内容提要（2015年修订版）》；实验考试范围：《全国中学生物理竞赛（江苏赛区）复赛实验考试大纲（2023年修订版）》，可登录江苏省物理学会网站的学科竞赛查看。
四、其他
1.有关本届竞赛的其他信息可登录江苏省物理学会网站（https://www.jsphys.org.cn）或微信公众号查看。
2.江苏省物理学会中学生物理竞赛委员会办公室联系方式：
联系人：周老师
通信地址：南京市汉口路22号南京大学物理楼（210093）
电话：13951007288，025-83594434
Email邮箱：zhouhuijun@nju.edu.cn
3.预赛和复赛考试均可使用无存储功能和无通信功能的计算器。
4.2024年决赛指定使用卡西欧计算器fx-991CN CW，该计算器由卡西欧公司提供。

江苏省物理学会中学生物理竞赛委员会
2024年4月15日

3